
HAL Id: tel-01748827
https://hal.univ-lorraine.fr/tel-01748827

Submitted on 29 Mar 2018

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Substances polymériques extracellulaires dans les
procédés de traitement des eaux usées
[...]
afin d’optimiser les procédés en déterminant les meilleures conditions favorisant l’élimination 

des polluants. Une partie d’études s’intéresse à l’activité des microorganismes lors de la 

dégradation de la matière organique. Plusieurs thématiques sont abordées par les scientifiques, 

entre autres, (i) la présence de molécules xénobiotiques et leur incidence sur l’activité 

microbienne ; (ii) l’influence des paramètres opérationnelles sur les caractéristiques des 

agrégats microbiens et sur les performances de l’épuration ; (iii) la séparation de la biomasse 

de l’eau épurée. Des nombreuses études ont montré que les EPS sont produits naturellement 

par les microorganismes, reflètent leur comportement et déterminent la structure des agrégats 

biologiques et leur propriétés. Notre travail de thèse s’inscrit dans ce contexte de recherche 

dont ce chapitre a fait un état de l’art. 

 

La présence des composés xénobiotiques en différents points du cycle de l’eau 

(notamment dans les effluents urbains et les eaux de surfaces) a été clairement démontré. 

Différentes techniques pour leur élimination et/ou transformation dans les eaux usées ont été 

étudiées et proposées. Cependant, l’influence des xénobiotiques sur le comportement 

microbien n’a pas été encore suffisamment approfondie. Le présent travail vise à apporter des 

nouvelles connaissances sur la sensibilité de la biomasse à la présence de deux types de 

molécules pharmaceutiques, notamment à travers l’étude des EPS. 

 

Les résultats des investigations menées jusqu’ici sur la décantation des boues et 

l’implication des EPS sont controversés. Certains résultats démontrent que c’est la nature 

chimique des EPS qui détermine les caractéristiques de décantation des boues. D’autres 

résultats, par contre, montrent que la quantité des EPS est le facteur le plus important dans la 

décantation des boues. D’autres études encore révèlent qu’aucun de deux facteurs (nature et 

quantité des EPS) n’a d’influence significative sur la décantation des boues. Il s’agit donc 

d’un terrain d’investigation complexe dû au fait que chacune des études n’a pas été réalisée 

dans les mêmes conditions. De plus, la décantation des boues est déterminée par de multiples 

paramètres qui varient en même temps (l’agrégation de la biomasse, les liaisons avec les 

cations, les conditions hydrodynamiques…), ce qui pourrait expliquer la divergence sur les 

résultats.  



CHAPITRE I.  SYNTHESE  BIBLIOGRAPHIQUE   

 73

Notre étude vise à prendre en compte d’une part, tous les paramètres enregistrés sur la 

station d’épuration et, d’autre part, l’analyse physico-chimique des boues et notamment des 

EPS. Dans le cas d’une mauvaise décantation récurrente des boues, nous envisageons 

d’étudier également le phénomène d’amélioration de la décantation par l’ajout de cultures 

fongiques.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 74

 

 

 

 

 



 75

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE  II. 

MATÉRIELS  ET  MÉTHODES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 76

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE II. MATERIELS ET METHODES   

 77

II.1. PROVENANCE DES ÉCHANTILLONS 

 

Toutes nos études ont été réalisées sur des boues réelles provenant de stations 

d’épuration/réseaux d’assainissement. Les boues des stations d’épuration des eaux urbaines 

ont été étudiées dans un contexte d’exposition aux molécules pharmaceutiques. Les boues 

provenant des stations d’épuration industrielles des papeteries ont servi à l’étude de la 

décantation et à l’évaluation du procédé de traitement. 

 

II.1.1. EAUX USÉES URBAINES 

 

Les boues urbaines ont été utilisées dans la réalisation des études suivantes : 

a) Pour évaluer l’impact de l’agent anticancéreux (le cyclophosphamide) sur la 

biomasse, nous avons utilisé des boues biologiques alimentées par les eaux urbaines 

du réseau d’assainissement de la commune de Brax. L’étude a été réalisée en 

bioréacteur à membrane.  

a) Dans l’étude de l’impact des antibiotiques sur la biomasse, nous avons utilisé des 

boues prélevées dans deux stations d’épuration : la station d’épuration des eaux 

urbaines d’Epinal-Golbey et celle de Nancy-maxéville. Ces deux stations 

d’épuration utilisent le procédé à boues activées. L’étude a été réalisée en réacteur 

batch.  

 

Réseaux d’assainissement des eaux urbaines de Brax 

L’eau résiduaire urbaine utilisée pour l’alimentation des bioréacteurs à membrane lors 

de deux campagnes expérimentales provenait du réseau d’assainissement des eaux urbaines 

de Brax. L’eau prélevée a été enrichie avec une solution contenant du Viandox ®. 

L’utilisation de la solution de Viandox ® a permis d’ajuster la concentration en DCO de 

l’affluent des bioréacteurs (Delgado, 2009). La caractérisation des eaux prélevées suivant la 

campagne d’expériences est présentée dans le tableau II.1. 

 



II.1. Provenance des échantillons   

 78

Tableau II.1. Concentrations moyennes en DCO, MES et azote de l’eau résiduaire de Brax durant les 
campagnes expérimentales [Delgado, 2009]. 

 

 

Station d’épuration d’Epinal-Golbey 

 

La station d’épuration d’Epinal-Golbey (figure II.1) a été dimensionnée pour 80 000 éq. 

habitant mais à l’heure actuelle, elle reçoit une charge journalière correspondant à 55 000 éq. 

habitant. Elle traite des eaux urbaines et des eaux issues d’une charcuterie industrielle. Le 

tableau II.2 montre les valeurs moyennes des paramètres caractérisant l’affluent à la station 

durant la période de prélèvements.  

Après le traitement primaire habituel de dégrillage, dessablage et dégraissage; le 

traitement biologique de l’eau est réalisé dans un bassin rectangulaire constitué de deux lignes 

de traitement (carrousels) opérant en parallèle. Chaque ligne comporte un bassin d’aération de 

5 000 m3 et un clarificateur de 31 m de diamètre. Les bassins d’aération permettent à la fois 

l’élimination du carbone et l’élimination de l’azote ; l’élimination de l’azote est réalisée grâce 

à des cycles alternés d’aération (1 à 3 h) et d’anoxie (2 à 3 h) effectués en fonction du 

potentiel redox. L’aération dans chaque bassin est assurée par des diffuseurs d’air et des 

agitateurs. L’élimination du phosphore est réalisée dans le même bassin par précipitation 

physico-chimique. Il s’agit du procédé classique à boues activées avec recirculation d’une 

partie des boues décantées. Le débit de recirculation des boues décantées vers le bassin 

biologique représente 100 % du débit d’eau d’entrée du bassin. Le temps de séjour des boues 

dans le bassin biologique est de 10 à 15 jours. 

Les boues en excès sont épaissies par flottation et conditionnées par du chlorure ferrique 

et Ca(OH)2. La boue épaissie résultante est pressée dans un filtre presse pour obtenir une pâte 

plus facile à transporter ; l’eau enlevée dans cette étape est recyclée pour être traitée dans le 

procédé biologique. 

Les boues prélevées pour nos expériences en réacteur batch, provenaient du circuit de 

recirculation des boues du décanteur secondaire vers le bassin biologique. Ces boues épaisses 

Paramètre Durant la campagne I Durant la campagne II 

DCO totale (mg/L) 205 ± 115 405 ± 355 

MES (mg/L) 175 ± 115 395 ± 380 

Azote soluble (mg/L) 43 ± 16 50 ± 16 



CHAPITRE II. MATERIELS ET METHODES   

 79

ont été diluées par de l’eau prélevée à la sortie du dessableur (entrée traitement biologique). 

Cette dilution a permis d’obtenir une concentration en MES similaire à celle de la boue du 

bassin biologique. L’élimination de polluants contenus dans l’eau usée de dilution a été suivi. 

 

 

Tableau II.2. Concentrations moyennes des paramètres caractérisant l’affluent à la station d’Epinal-
Golbey 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure II.1. Plan de la station d’épuration d’Epinal-Golbey 
1. Bassin biologique, 2. Réservoir eaux d’orage, 3. Prétraitement, 4. Conditionnement des boues, 5. 
Traitement tertiaire (phosphore), 6. Clarificateurs, 7. Décanteur primaire (non utilisé). 
 

Paramètre Valeurs moyenne 

Débit d’entrée 20 000 m3/j 

DBO5 104 mg/L 

DCO 210 mg/L 

MES 120 mg/L 

N-NH4 20 mg/L 

NTK 27 mg/L 

Phosphore total 3,4 mg/L 



II.1. Provenance des échantillons   

 80

Station d’épuration de Nancy-Maxeville 

 

La station d’épuration traite deux types d’effluents : des effluents urbains provenant des 

vingt communes de la communauté urbaine du Grand Nancy (340 000 éq. habitant) et des 

effluents industriels provenant des brasseries de Champigneulles (310 000 éq. habitant). La 

figure II.2 présente le plan général de la station. L’arrivée des eaux usées à la station est 

séparée selon leur origine. Les eaux usées urbaines (tableau II.3) subissent un traitement 

primaire traditionnel (dessablage, déshuilage et décantation lamellaire), elles sont ensuite 

dirigées vers le traitement secondaire. D’autre part, les effluents industriels arrivant à la 

station sont traités d’abord par de l’oxygène pur, ils rejoignent ensuite le traitement 

secondaire. Le traitement secondaire, bien qu’identique pour les deux types d’effluents, est 

réalisé de manière séparée pour chaque effluent. Le traitement secondaire a subi des 

variations récentes. Actuellement, la première étape du traitement secondaire consiste en un 

traitement aéré des effluents au lieu d’un traitement anoxie. Ensuite, les effluents sont 

envoyés dans un réacteur biologique (Biolift ®) qui est un bassin aéré constitué des plusieurs 

cellules : 18 cellules pour la filière des eaux urbaines et 14 cellules pour la filière des eaux 

industrielles. Chaque cellule (170 m3) est un réacteur à lit de sable fluidisé, les grains de sable 

de faible granulométrie sont maintenus en suspension par un flux hydraulique crée par la 

recirculation interne dans la cellule. Ces grains de sable servent de support pour le 

développement du biofilm bactérien composé de bactéries autotrophes et hétérotrophes. Du 

fait des fortes contraintes de cisaillement rencontrées dans le Biolift ®, une partie du biofilm 

se détache et des bactéries plus ou moins libres peuvent se retrouver en suspension. Le 

dégazeur/dessableur permet la récupération des sables pour la recirculation. Compte tenu du 

dégazeur et du passage dans le clarificateur, les flocs se reconstituent. La surface spécifique 

de fixation sur sable est estimée entre 900 et 1800 m2/m3 de réacteur. En présence d’oxygène 

la nitrification est assurée dans le Biolift ®.  

Après le passage par le Biolift ®, l’effluent est dirigé vers les bassins d’anoxie « aval » 

où la dénitrification a lieu. Du méthanol est rajouté à l’entrée du bassin anoxie pour enrichir 

la liqueur en carbone facilement assimilable par les bactéries. Ensuite, la liqueur mixte est 

décantée dans les clarificateurs. Une partie de la boue décantée est recyclée vers le premier 

bassin aéré et l’autre partie de la boue est dirigée vers l’étape d’épaississement. A la sortie des 

clarificateurs, un traitement physico-chimique permettant d’éliminer les phosphates, est 

appliqué à l’eau épurée avant que celle-ci ne soit rejetée à la Meurthe.  



CHAPITRE II. MATERIELS ET METHODES   

 81

Pour l’examen de l’impact de différents antibiotiques sur la biomasse, nous avons utilisé 

les boues prélevées dans le circuit de recirculation à la sortie du clarificateur. Ces boues ont 

été diluées avec l’eau usée du dessableur de la filière eau urbaine. 

 

Tableau II.3. Concentrations moyennes des paramètres caractérisant l’affluent à la station de Nancy-
Maxeville 

Paramètre Valeurs moyennes 
filière eau urbaine 

Débit d’entrée 100 000 m3/j 

DCO 100 – 400 mg/L 

DBO5 40 – 200 mg/L 

MES 40 - 200 mg/L 

NTK 10 - 30 mg/L 

Phosphore total ~ 10 mg/L 

 

 

Figure II.2. Plan de la station d’épuration de Nancy-Maxeville 

 

Épaississeurs

Clarificateurs 
filière urbaine

Clarificateurs 
filière mixte

Bassins 
anoxies

Digesteurs 
des boues

Pretraitement

Épaississeurs

Clarificateurs 
filière urbaine

Clarificateurs 
filière mixte

Bassins 
anoxies

Digesteurs 
des boues

Pretraitement



II.1. Provenance des échantillons   

 82

II.1.2. STATIONS D’ÉPURATION DES EAUX INDUSTRIELLES DES 

PAPETERIES 

 

Les trois stations d’épuration de papeteries utilisent le procédé à boues activées. Pour 

des raisons de confidentialité, nous ne pouvons pas préciser les noms des stations. C’est 

pourquoi, nous allons les appelées station A, station B et station C. Ces trois stations se 

situent dans l’Est de la France.  

La caractérisation des boues de chacune de ces trois stations d’épuration a fait partie du 

diagnostic intégral du procédé de traitement. Le diagnostic comportait une première partie 

d’exploitation statistique de données pour la description du procédé, notamment de l’étape de 

décantation des boues, et une deuxième partie d’analyse physico-chimique des boues pour 

l’évaluation de l’activité bactérienne. Dans chacune des stations étudiées, les boues utilisées 

dans l’étude des EPS correspondent à des boues biologiques prélevées dans le bassin 

d’aération. 

 

Station d’épuration de la papeterie A 

 

Toutes les eaux de lavage utilisées au niveau de la machine à papier et les eaux issues 

des différentes purges sont envoyées vers la station d’épuration. Le tableau II.4 présente la 

caractérisation de l’affluent de la station durant la campagne de prélèvements (du 29/01/08 au 

16/04/09) et les conditions d’opération.  

Après une première étape de dégrillage, les eaux usées sont dirigées vers le décanteur 

primaire (1900 m3) où l’élimination d’une grande partie des matières en suspension est 

réalisée par décantation. Ensuite, le traitement biologique des eaux est effectué dans un bassin 

aéré à cultures libres (cultures en suspension). Il s’agit d’un bassin circulaire (16600 m3) où 

l’apport d’air est réalisé par des diffuseurs d’air et par des agitateurs de surface (les agitateurs 

de surface servent surtout au refroidissement de la liqueur mixte du bassin). Un apport en 

acide phosphorique est assuré dans ce bassin biologique pour faciliter l’action bactérienne. Le 

bassin biologique d’aération et le clarificateur font partie d’un même dispositif général ; le 

bassin d’aération constitue la partie annulaire extérieur et le clarificateur constitue la partie 

centrale. Dans le clarificateur (5600 m3), un temps hydraulique estimé à environ 10 heures 

permet à la boue de se densifier. Une partie de la boue décantée est recirculée vers le bassin 

biologique constituant le procédé à boues activées, et l’autre partie des boues est dirigée vers 

l’étape d’épaississement. L’eau séparée de la boue par décantation est collectée par la 



CHAPITRE II. MATERIELS ET METHODES   

 83

surverse du clarificateur, elle constitue l’eau épurée. Après une étape de filtration sur sable, 

une grande partie de l’eau épurée et filtrée est reutilisée dans les ateliers de l’entreprise, 

l’autre partie des eaux traitées est versée dans la rivière. Les boues décantées extraites sont 

d’abord épaissies et ensuite pressées dans un filtre à presse ; à la fin ces boues sont réutilisés 

par une briqueterie. 

 

Tableau II.4. Principales caractéristiques de l’affluent de la station A et conditions d’opération. 

Paramètre Concentration moyenne 

Débit d’entrée 12 000 ± 2000 m3/j 

MES entrée 680 ± 200 mg/L 

DCO entrée 130 ± 40 mg/L 

Temps de séjour hydraulique 40 h 

Age de boues 50 j 

 

Station d’épuration de la papeterie B 

 

Les eaux d’entrée de la station d’épuration proviennent des différents points des ateliers 

de production de pâte à papier et des machines à papier. Les eaux collectées issues des 

procédés subissent un dégrillage avant d’être envoyées à la station d’épuration. La 

caractérisation de l’affluent de la station évaluée durant la campagne de prélèvements (du 

07/02/08 au 22/04/09) ainsi que les conditions opératoires sont présentés dans le tableau II.5. 

L’affluent arrive dans un premier bassin de neutralisation prévu pour assurer le contrôle du 

pH par l’ajout de Ca(OH)2. Ensuite, l’eau est séparée des particules les plus denses dans le 

décanteur primaire (3500 m3). La surverse du décanteur primaire est dirigée vers le bassin 

tampon (5000 m3) prévu pour assurer un débit constant d’eau d’entrée à l’étape du traitement 

biologique. Suite au bassin tampon, des tours de refroidissement permettent de réduire la 

température des effluents. Le traitement biologique est un système à boues activées. Les 

boues formées suite à l’aération des effluents sont dirigées vers une étape de décantation pour 

être séparées de l’eau épurée ; ces boues décantées sont ensuite soit recirculées vers le bassin 

d’aération soit retirées du système. Le traitement biologique comporte deux lignes de 

traitement fonctionnant en parallèle. Chaque ligne a des caractéristiques particulières. En 

effet, les dispositifs d’aération, la géométrie et le volume des bassins ainsi que l’ajout des 

nutriments sont différents en fonction de la ligne. La première ligne de traitement comporte 



II.1. Provenance des échantillons   

 84

un réacteur de forme rectangulaire avec un volume de 17 000 m3, l’aération dans ce bassin est 

assurée par des aérateurs de surface. La deuxième ligne de traitement comporte un réacteur de 

forme circulaire avec un volume de 22 000 m3 tandis que l’aération est réalisée par des 

diffuseurs d’air générant de fines bulles. Dans chaque ligne, un clarificateur est destiné à la 

décantation de la liqueur du bassin d’aération respectif, le temps de résidence des eaux dans 

les clarificateurs est estimé à environ 10 heures, le décanteur de la première ligne compte un 

volume de 3500 m3 et celui de la deuxième ligne 5000 m3. La surverse du clarificateur suit un 

traitement par flottation en présence d’un coagulant pour l’élimination des agrégats 

biologiques encore présents après l’étape de décantation. L’effluent est dirigé vers une étape 

de filtration sur sable et ensuite l’eau épurée est soit réutilisée dans les ateliers de l’entreprise 

soit versée dans la nature. Les boues extraites du système sont épaissies par un procédé 

physico-chimique avec l’ajout du sulfate d’aluminium et d’un polymère commercial. Les 

effluents issus de cette étape d’épaississement sont reintroduit au procédé du traitement dans 

le bassin de neutralisation. 

L’étude des EPS a été réalisée sur les boues de deux bassins d’aération (des 

caractéristiques différentes) afin de déterminer si l’activité biologique varie d’un bassin à 

l’autre ; les deux bassins reçoivent le même affluent mais les caractéristiques des effluents de 

sortie ne sont pas identiques. 

 

Tableau II.5. Principales caractéristiques de l’affluent de la station d’épuration de la papeterie B et 
conditions d’opération. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paramètre Concentration moyenne 

Débit d’entrée 18 000 ± 4 000 m3/j 

MES entrée 4 000 ± 800 mg/L 

DBO5 entrée 800 ± 100 mg/L 

DCO entrée 4 000 ± 600 mg/L 

Temps de séjour hydraulique Ligne 1 : ~ 3 j 
Ligne 2 : ~ 3 j 

Age de boues ~ 40 j 



CHAPITRE II. MATERIELS ET METHODES   

 85

Station d’épuration de la papeterie C 

 

Le tableau II.6 présente la caractérisation des affluents de la station d’épuration ainsi 

que les conditions opératoires durant la période d’échantillonnage (du 18/03/08 au 20/04/09). 

Un premier bassin de stockage (3000 m3) assure un débit constant des effluents dans la station 

d’épuration quand le débit d’entrée est supérieur au débit moyen (par exemple, lors d’un 

lavage de la machine à papier). La première étape du traitement des affluents est le 

prétraitement traditionnel de dégrillage, dessablage et dégraissage. Ensuite, les eaux issues 

des procédés sont dirigées vers le décanteur primaire (300 m3) pour l’élimination d’une 

grande partie des matières en suspension. Les boues décantées produites à cet stade sont 

envoyées vers l’étape d’épaississement. La phase liquide obtenue par la surverse du décanteur 

primaire est envoyée vers le traitement secondaire. Quand la température de l’effluent est 

supérieure à 30°C, l’effluent passe par des tours de refroidissement avant le traitement 

secondaire. L’eau partiellement éliminée des matières en suspension va ensuite subir le 

traitement secondaire (traitement biologique). Le traitement biologique a lieu dans un bassin 

aéré (3000 m3) qui comporte 4 sections. L’effluent circule de manière continue de la section 1 

à la section 4. Les trois premières sections sont équipées chacune avec un aérateur de surface 

qui assure l’aération de la liqueur. La dernière section sans agitateur simule une étape anoxie. 

Ensuite, dans le clarificateur, la séparation entre les boues et l’eau épurée s’effectue par 

décantation. Une partie de l’eau obtenue de la surverse du clarificateur est versée dans la 

rivière et l’autre partie est réutilisée dans les différents ateliers de l’entreprise. Les boues 

biologiques formées sont soit recirculées soit envoyées vers une étape d’épaississement pour 

ensuite être valorisées en compost. 

 

Tableau II.6. Principales caractéristiques de l’affluent de la station d’épuration de la papeterie B et 
conditions d’opération. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Paramètre Concentration moyenne 

Débit d’entrée 4500 ± 500 m3/j 

MES entrée 1300 ± 1200 mg/L 

DCO entrée 1700 ± 1000 mg/L 

Temps de séjour hydraulique 18 h 

Age de boues < 3 j 



II.1. Provenance des échantillons   

 86

II.1.3. INSTALLATIONS UTILISÉES  

 

Cette section décrira le mode opératoire et les caractéristiques des différents réacteurs 

utilisés : bioréacteur à membranes, réacteur batch et installation pilote à boues activées. 

 

II.1.3.1. Bioréacteur à membranes 

 

Les bioréacteurs à membrane ont été utilisés lors de l’évaluation de l’impact de l’agent 

anticancéreux (le cyclophosphamide). L’étude a été effectuée en collaboration avec le 

Laboratoire de Génie Chimique (LGC) de Toulouse. Le fonctionnement des réacteurs entre 

dans le cadre de la thèse de Delgado (2009) et l’analyse des EPS des boues issues de ce 

traitement a été réalisée dans le cadre de la présente thèse. 

Deux bioréacteurs à membrane externe (figure II.3) avec des caractéristiques identiques 

ont fonctionné en parallèle. Ces bioréacteurs opéraient pendant des longues durées, la 

première campagne expérimentale a compté 160 jours pendant lesquels les réacteurs ont 

fonctionné en continu et la deuxième campagne, 223 jours.  

Les bioréacteurs ont été ensemencés par des boues activées provenant d’une station 

d’épuration. L’alimentation en continue des réacteurs a été réalisée par des eaux usées 

provenant du réseaux d’assainissement des eaux urbaines de Brax, eaux qui ont été enrichies 

par du Viandox ®. L’ajout du Viandox ® a permis de travailler avec une concentration en 

DCO suffisante pour un développement rapide de la biomasse. Un des bioréacteurs contenait 

le cocktail pharmaceutique : le cyclophosphamide et ses principaux métabolites . Il s’agit des 

principaux métabolites générés par le métabolisme humain lors de l’ingestion du 

cyclophosphamide durant les traitements anticancéreux. Les proportions utilisées du 

cyclophosphamide et de ses métabolites ont respecté la stœchiométrie de ce qui peut être 

excréter par les urines. L’autre bioréacteur en l’absence du cocktail a servi de contrôle.  

Un bac de stockage avec une pompe fonctionnant à débit constant ont assuré 

l’alimentation en parallèle en eaux usées de deux bioréacteurs. De manière séparée, une autre 

pompe a apportée en continu le Viandox ®. L’ajout du cocktail pharmaceutique a été réalisé 

selon les concentrations données dans la littérature pour 5 µg/L de cyclophosphamide 

(tableau II.7).  

La cuve (20 L) qui contenait la liqueur biologique a été équipée d’un agitateur pour le 

mélange complet du contenu. Différentes électrodes placées à l’intérieur de la cuve ont servi à 